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VADĪBAS ZIŅOJUMS 
 

Pamata informācija par organizāciju 

  
Organizācijas nosaukums:  Ķīpsalas apkaimes biedrība 
Juridiskais statuss: biedrība 
Reģistrācijas Nr.: 40008333093 
Darbības joma: Kopienas un apkaimes attīstība 
Statūtos noteiktie mērķis: Veicināt Ķīpsalas apkaimes ilgtspējīgu attīstību, vienlaikus 
saglabājot apkaimes unikālo identitāti, kultūras un dabas mantojumu, un nodrošināt Ķīpsalas 
iedzīvotāju interešu pārstāvību kopējam sabiedriskam labumam. 
Sabiedrības daļa (galvenā mērķa grupa), uz kuru vērsta organizācijas darbība: Ķīpsalas 
apkaimes iedzīvotāji  
Kontaktinformācija: 
E-pasts saziņai: kipsalasapkaimesbiedriba@gmail.com   
Tālruņa numurs: +371 26305599 
Tīmekļa vietnes adrese: www.kipsalnieki.lv 
Facebook lapa: https://www.facebook.com/Kipsalasbiedriba  
Juridiskā adrese: Mazā Kaiju iela 1, Rīga, LV-1048 
 
Informācija par pārvaldes institūcijas locekļiem 
Izpildvara (valde):  Andžejs Neguliners, Kristīne Zonberga, Audris Ločmelis, Agita Pudāne, 
Ilze Lase. Pilnvaru termiņš līdz 2026. gadam. 
Biedru skaits:  
Juridiskas personas: 0 
Fiziskas personas: 38 
Informācija par brīvprātīgā darba veicējiem: 7 brīvprātīgie, aptuveni 200 stundas  
Informācija par darbiniekiem un citām algotām, amatpersonām, ekspertiem: nav  
Finanšu gads: 2.  
Ziņas par personām, kas parakstīja gada pārskatu: valdes locekļi Andžejs Neguliners, 
Kristīne Zonberga, Audris Ločmelis, Agita Pudāne, Ilze Lase 
Revidents:  
 
 
 

  

mailto:kipsalasapkaimesbiedriba@gmail.com
http://www.kipsalnieki.lv/
https://www.facebook.com/Kipsalasbiedriba
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Informācija par organizācijas pārvaldību 

 

Organizācijas struktūra  
 

ĶAB biedru sapulce - biedrības augstākā lēmējinstitūcija. ĶAB biedra tiesības: 
-  piedalīties ĶAB pārvaldē; 
- saņemt informāciju par ĶAB darbību, tai skaitā iepazīties ar visu ĶAB institūciju protokoliem, 
lēmumiem un rīkojumiem; 
- piedalīties visos ĶAB organizētajos pasākumos, iesniegt priekšlikumus par ĶAB darbību un 
tās uzlabošanu, aizstāvēt savu viedokli; 
ĶAB biedru pienākumi: 
- ar savu aktīvu līdzdarbību atbalstīt ĶAB mērķa un uzdevumu īstenošanu; 
- ievērot ĶAB statūtus un pildīt biedru sapulces un valdes lēmumus; 
- nepieļaut rīcību, kas diskreditē ĶAB sabiedrībā. 
 
ĶAB valde - nodrošina biedru sapulces lēmumu izpildi, organizē ĶAB ikdienas darbu, 
sagatavo finanšu stāvokļa pārskatus un atskaites saskaņā ar tiesību aktu normām, plāno 
budžetu, lemj par tādiem jautājumiem, kas nav ekskluzīvā biedru kopsapulces kompetencē.  
 

Darbību regulējošās politikas 
Daudzi labas pārvaldības un ētikas principi ir iestrādāti ĶAB statūtos, tajos iekļaujot punktus 
par  vērtībām, politisko neitralitāti un interešu konfliktu novēršanu. Proti: 
- ĶAB mērķī ir iekļautas vērtības - apkaimes unikālās identitātes, kultūras un dabas mantojuma 
saglabāšana, Ķīpsalas iedzīvotāju interešu pārstāvību kopējam sabiedriskam labumam;  
- ĶAB savā darbībā ir politiski un reliģiski neitrāla. ĶAB biedru politiskā un reliģiskā darbība, kā 
arī personīgā pārliecība nedrīkst ietekmēt biedriem uzticēto pienākumu izpildi un ĶAB oficiālā 
viedokļa paušanu; 
- ĶAB savlaicīgi apzina savu biedru interešu konflikta riskus un veic nepieciešamos 
pasākumus, lai novērstu to ietekmi ĶAB darbībā. ĶAB biedri atturas situācijās, kas var ietekmēt 
objektīvu lēmumu pieņemšanu vai godprātīgu darba veikšanu; 
- ĶAB rīkojas godprātīgi, atbildīgi un objektīvi tās sabiedrības daļas interesēs, kuru tā saskaņā 
ar statūtiem pārstāv; 
- ĶAB valdes locekļa amatu nevar ieņemt persona, kura ir amatpersona politiskā partijā vai 
politisko partiju apvienībā, kandidē uz pašvaldības domes, Saeimas vai Eiropas Parlamenta 
deputāta amatu vai ir ievēlēta deputāta amatā pašvaldības domē, Saeimā vai Eiropas 
Parlamentā. Ja valdes pilnvaru termiņa laikā valdes loceklim mainās situācija, kļūstot par 
politiski aktīvu personu, valdes loceklim ir pienākums nekavējoties par to informēt ĶAB valdi. 
 
ĶAB darbībā tiek ievērots atklātības princips, tādēļ ĶAB nodrošina, ka tās nostāja tiek veidota, 
balstoties uz Ķīpsalas apkaimes pastāvīgo iedzīvotāju viedokļu apkopojumu un tiem tiek dota 
atgriezeniskā saite. 
 

Finanšu pārvaldība 

ĶAB augstākā lēmējinstitūcija ir biedru sapulce, kas tiek sasaukta ne retāk kā vienu reizi gadā. 
Tās uzdevums ir iecelt Revidentu, kurš veic finanšu un saimnieciskās darbības kontroli. 
Valde - izpildvara, darbojas biedru kopsapulces starplaikos un nodrošina organizācijas 
stratēģisko vadību un uzraudzību, tai skaitā pār finansēm. Valde sagatavoto budžeta plānu.  



 DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 
DOKUMENTA DATUMS IR TĀ ELEKTRONISKĀS PARAKSTĪŠANAS DATUMS. 

  L a p a  5 | 19 

 

Valde sagatavo gada pārskatu, ko revidē biedru sapulces ievēlēts Revidents. Revidents 
sagatavo atzinumu par revīzijas rezultātiem, kas tiek iesniegts biedru sapulcei kopā ar gada 
pārskatu. Pēc gada pārskata apstiprināšanas valdē, gada pārskats tiek iesniegts Valsts 
ieņēmumu dienestā un publicēts.  
Finanšu līdzekļu piesaiste tiek veikta, lai sasniegtu ĶAB mērķi un izvirzītos uzdevumus. 
Risināmie jautājumi ir apkopoti divos dokumentos - Risināmo jautājumu apkopojums un Ideju 
apkopojums. 

 

Svarīgākie notikumi pārskata gadā un nākotnes perspektīvas  

 

Īstenotās aktivitātes pārskata periodā 
 

Ķīpsalas apkaimes biedrība ir Ķīpsalas pastāvīgo iedzīvotāju veidota un īstenota 
biedrība, ar mērķi veicināt  Ķīpsalas apkaimes ilgtspējīgu attīstību, vienlaikus saglabājot 
apkaimes unikālo identitāti, kultūras un dabas  mantojumu, un nodrošināt Ķīpsalas 
iedzīvotāju interešu pārstāvību kopējam sabiedriskam labumam. 
 
Ķīpsalas apkaimes biedrības uzdevumi ir: 

− veicināt Ķīpsalas apkaimes attīstību un iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanu; 

− aizsargāt Ķīpsalas kultūrvēsturisko mantojumu kā vienu no augstas pilsētvides 
kvalitātes veidojošiem faktoriem, tai skaitā aizsargāt Ķīpsalu kā UNESCO 
pasaules mantojuma, valsts kultūras pieminekļu sarakstā iekļautu teritoriju, un 
Latvijas kultūras kanonā iekļauto koka māju kolekciju; 

− veicināt Ķīpsalas apkaimes iedzīvotāju līdzatbildību un līdzdarbību apkaimes 
veidošanā, iesaistīt apkaimes iedzīvotājus Ķīpsalas attīstības jautājumos, vairot 
apkaimes patriotismu un saliedētību; 

− darboties kā kontaktpunktam ideju apmaiņai starp Ķīpsalas apkaimes 
iedzīvotājiem; 

− pārstāvēt ĶAB biedru un Ķīpsalas apkaimes iedzīvotāju intereses un tiesības; 

− izstrādāt un īstenot pasākumus Ķīpsalas apkaimes vides un infrastruktūras 
pilnveidošanai un aizsardzībai; 

− sadarboties ar citām Rīgas apkaimju biedrībām un iesaistīties aktivitātēs, kas 
veicina Ķīpsalas apkaimes attīstību. 

 
 
Pārskata gadā Ķīpsalas apkaimes biedrība sasniedza vairākus būtiskus attīstības 
posmus, kas stiprināja gan organizācijas kapacitāti, gan apkaimes kopienu. 
 
Sabiedriskā labuma organizācijas statuss 
ĶAB tika piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas (SLO) statuss. Tas ir nozīmīgs 
apliecinājums biedrības līdzšinējai darbībai un uzticībai tās mērķiem Ķīpsalas apkaimes 
labā. SLO statuss dod iespēju piesaistīt ziedojumus, vienlaikus nodrošinot ziedotājiem 
nodokļu atvieglojumus, tādējādi paplašinot biedrības ilgtspējīgas attīstības iespējas. 
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Sadarbība pilsētas līmenī 
ĶAB oficiāli pievienojās Rīgas Apkaimju aliansei, kļūstot par daļu no plašāka Rīgas 
apkaimju sadarbības tīkla. Dalība aliansē nodrošina iespēju kopīgi pārstāvēt apkaimju 
intereses un veicināt iedzīvotāju līdzdalību pilsētas attīstībā. ĶAB kontaktpersona aliansē 
ir valdes locekle Kristīne Zonberga, kura regulāri sniedz informāciju par aktuālo Ķīpsalā, 
sniedz priekšlikumus dažāda veida problēmu risināšanai, kā arī sagatavoja priekšlikumu 
kopumu Rīgas domei, vērstu uz administratīvā sloga mazināšanu apkaimju biedrībām un 
pilsoniskajām iniciatīvām. 
 
Mājaslapa 
Tika izveidota un publicēta ĶAB mājaslapa www.kipsalnieki.lv. Tajā pieejama plaša un 
regulāri papildināta informācija par: 

− notikumiem un pasākumiem Ķīpsalā; 

− Ķīpsalas stāstu bibliotēku, kur apkopoti ēku, objektu un cilvēkstāsti no arhīviem un 
vietējo iedzīvotāju atmiņām; 

− fotogaleriju ar vēsturiskiem attēliem un mūsdienu Ķīpsalas ikdienas dzīvi; 

− biedrības jaunākajām ziņām; 

− Ķīpsalas ceļvedi un citiem apkaimei nozīmīgiem resursiem. 

Mājaslapas domēna nosaukums tika izvēlēts ķīpsalnieku balsojumā. Pateicoties 
Mozello.lv atbalstam, biedrībai tika nodrošināta palīdzība mājaslapas izveidē un piešķirts 
Premium plāns, tādējādi veicinot apkaimju kustības attīstību. 
 

 
 
Saziņas kanālu attīstība 

− 2025.gadā tika attīstīti digitālie saziņas kanāli, izveidojot Ķīpsalas WhatsApp 
kopienu. Tā nodrošina ātru informācijas apriti, iedzīvotāju savstarpēju saziņu un 
iespēju aktīvi iesaistīties apkaimes norisēs. WhatsApp kopiena paredzēta 
Ķīpsalas iedzīvotājiem un apkaimes draugiem, un tā ir sadalīta piecās tematiskās 
grupās: 

− Ķīpsalnieki – atvērta grupa ikdienas informācijas apmaiņai, diskusijām un 
jautājumu risināšanai. 

− Biedrības biedri – slēgta grupa Ķīpsalas apkaimes biedrības biedriem, kur notiek 
diskusijas par biedrības darbību un lēmumiem. 

− Pilsētplānošana un pilsētvide – diskusijām, ideju apmaiņai un iesaistei pilsētvides 
un attīstības procesos Ķīpsalā. 

− Pasākumu plānošana – entuziastiem, kuri vēlas piedalīties apkaimes pasākumu 
organizēšanā un kultūras dzīves bagātināšanā. 

− Sludinājumi – pērk, pārdod, atdod – praktiskai ikdienas saziņai un savstarpējam 
atbalstam. 

 

http://www.kipsalnieki.lv/


 DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 
DOKUMENTA DATUMS IR TĀ ELEKTRONISKĀS PARAKSTĪŠANAS DATUMS. 

  L a p a  7 | 19 

 

Biedru skaita pieaugums 
2025.gadā ĶAB pievienojās 5 jauni biedri, apliecinot pieaugošu iedzīvotāju interesi un 
uzticēšanos Ķīpsalas apkaimes biedrības darbam. 
 
Interešu pārstāvība 
ĶAB prioritāte ir Ķīpsalas apkaimes iedzīvotāju interešu pārstāvība kopējam 
sabiedriskajam labumam, kā arī apkaimes unikālās identitātes, dabas un kultūras 
mantojuma saglabāšana un aizsardzība. 
2025.gadā ĶAB nodrošināja regulāru un mērķtiecīgu līdzdalību Rīgas domes 
organizētajos sabiedrības līdzdalības procesos un pasākumos. ĶAB aktīvi veidoja un 
iesniedza nostāju vēstules, iesniegumus un atzinumus, lai sistemātiski pārstāvētu 
Ķīpsalas iedzīvotāju intereses un paustu apkaimes kopienas viedokli. 
 
Kopumā gada laikā tika iesniegti 9 iesniegumi un atzinumi, kas skāra šādas būtiskas 
tēmas: 

− ielu infrastruktūras sakārtošanu un satiksmes drošību; 

− iebildumus pret koku izciršanas kārtības maiņu; 

− problēmas, kas saistītas ar dzīvojamo automašīnu (kemperu) ilgstošu 
uzturēšanos uz ielām; 

− iebildumus un priekšlikumus saistībā ar Rīgas Tehniskās universitātes 
lokālplānojumu. 

 
Papildus dokumentu iesniegšanai ĶAB pārstāvji aktīvi piedalījās publiskajās apspriedēs, 
sēdēs un tematiskajos pasākumos, kuros tika diskutēti Rīgas un Ķīpsalas attīstībai 
nozīmīgi jautājumi. To vidū: 

− zemo emisiju zonu ieviešana; 

− Rīgas kultūras un vēsturiskā mantojuma saglabāšana; 

− transporta un mobilitātes attīstība; 

− RTU lokālplānojuma izstrāde un ietekme uz apkaimi. 

 
Kopumā ĶAB pārstāvji piedalījās 10 publiskos pasākumos un apspriedēs, stiprinot 
Ķīpsalas apkaimes iedzīvotāju balsi pilsētas attīstības procesos. 
 
Ķīpsalas stāsti 
2025. gadā tika turpināta iniciatīva “Ķīpsalas stāsti”, kuras mērķis ir izcelt un saglabāt 
Ķīpsalas apkaimes unikālo identitāti. Iniciatīvas ietvaros tiek veidots Ķīpsalai veltīts 
stāstu, liecību un vizuālo materiālu krājums, apkopojot vietējo iedzīvotāju atmiņas, 
vēsturiskus notikumus un interesantus faktus par apkaimi. Šobrīd ir pieejami 48 stāsti, 
kas publicēti ĶAB mājaslapas sadaļā “Ķīpsalas stāsti”, nodrošinot brīvu piekļuvi gan 
apkaimes iedzīvotājiem, gan interesentiem plašākā sabiedrībā. 
 
Vēsturisko fotogrāfiju krājumi 
Pateicoties Dobeles novada muzejam, ĶAB ir publicējusi mākslinieces Hildas Vīkas 
fotogrāfiju krājumu, kas glabājas muzejā un iegūts no mākslinieces ģimenes 
fotoalbumiem. Šajos albumos atrodamās fotogrāfijas sniedz personisku ieskatu Hildas 
Vīkas dzīvē, savukārt Ķīpsalā uzņemtie attēli ļauj ieraudzīt apkaimes ainavu un ikdienas 
dzīvi 20. gadsimta pirmajā pusē. 
 

https://www.kipsalnieki.lv/params/group/284437/#slice14732185
https://www.kipsalnieki.lv/params/group/284437/#slice14732185
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Tāpat, pateicoties Latvijas Ugunsdzēsības muzejam, sabiedrībai kļuvušas pieejamas 
unikālas vēsturiskās fotogrāfijas no Rīgas patrimonālās brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
biedrības 6. nodaļas. Fotogrāfijas 1986. gadā muzejam dāvinājusi Ķīpsalas depo 
priekšnieka Jāņa Štoltes meita Irma Štolte, tādējādi saglabājot nozīmīgu Ķīpsalas 
industriālā un sabiedriskā mantojuma liecību. 
 
Ķīpsalas vizuālās vēstures krājumu būtiski papildina arī fotogrāfa Georgija 
Jemeļjānova darbi – 211 digitālas kopijas no viņa 20. gadsimta 80. gadu Ķīpsalas 
fotofiksācijas negatīvu kolekcijas, kas glabājas Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja 
krājumā. Šīs fotogrāfijas sniedz dokumentālu ieskatu apkaimes dzīvē un pārmaiņās 
vēlīnajā padomju periodā. 
 

 
 
 
Ķīpsalas vietzīmes – pastaigu ceļvedis 
2025.gadā tika izstrādāts Ķīpsalas pastaigu ceļvedis “Ķīpsalas vietzīmes”. Ceļvedis 
aicina iepazīt apkaimi, kur pilsētas dunu nomaina miers un katra iela glabā savu stāstu. 
To veidojuši paši Ķīpsalas iedzīvotāji – ar cieņu, lepnumu un mīlestību pret savu apkaimi 
un tās kultūrvēsturisko mantojumu. Ceļvedis ved pastaigā pa Ķīpsalu, iepazīstinot ar 
salas dārgumiem – cilvēkiem, viņu iemīļotajām vietām un unikālo apkaimes vidi. 
Ilustrāciju autore ir Anna Vaivare, kura piešķīrusi ceļvedim vizuāli atpazīstamu un 
mākslinieciski augstvērtīgu veidolu. 
Ceļvedim pievienots QR kods, kas ļauj interesentiem tiešsaistē izlasīt pilnos Ķīpsalas 
stāstus. Tas pieejams: 

- digitālā formātā Ķīpsalas apkaimes biedrības mājaslapā www.kipsalnieki.lv 
(sadaļā Ķīpsalas stāsti) latviešu un angļu valodās; 

- drukātā veidā – bez maksas vairākās publiskās vietās un pasākumos Ķīpsalā. 

Atzinīgi novērtējot izstrādāto materiālu, Rīgas Tūrisma informācijas centrs ir izteicis 
piedāvājumu sadarbībai. Ceļveža publicēšanas ieraksts Facebook lapā bijis populārākais 
2025. gadā, sasniedzot 26 451 skatījumu.  

https://www.kipsalnieki.lv/params/group/285615/#slice14732185
https://www.kipsalnieki.lv/params/group/285615/#slice14732185
https://www.kipsalnieki.lv/params/group/284438/#slice14732185
https://www.kipsalnieki.lv/params/group/284438/#slice14732185
http://www.kipsalnieki.lv/
https://www.kipsalnieki.lv/kipsalas-stasti/celvedis-kipsalas-vietzimes/
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“Ekskursija” pa Ķīpsalu Rīgas lēmumu pieņēmējiem 
2025.gadā tika organizēta ekskursija un darba tikšanās ar pašvaldības deputātiem un 
speciālistiem. Tikšanās notika, atsaucoties uz ĶAB aicinājumu kopīgi izstaigāt apkaimi, 
apskatīt un pārrunāt problemātiskās vietas. Aicinājumam atsaucās Rīgas domes 
Satiksmes un transporta lietu komitejas priekšsēdētāja, kā arī Ārtelpas un mobilitātes 
departamenta pārstāvji. Pirms tikšanās ĶAB veica iedzīvotāju aptauju, apkopojot 
norādes par bīstamajiem ceļu posmiem. Iedzīvotāju skatījumā par prioritāri risināmiem 
jautājumiem tika noteikti: 

− ietvju izbūve vismaz galvenajās ielās un droša piekļuve izglītības iestādēm; 

− ielu apgaismojuma nodrošināšana; 

− satiksmes mierināšanas elementu ieviešana bīstamajās vietās, īpaši pie 
bērnudārziem. 

Tikšanās laikā Ķīpsalas iedzīvotāji uzdeva arī konkrētus, praktiskus jautājumus, tostarp: 

− kā nodrošināt bērnu nokļūšanu uz skolu no Ķīpsalas uz centru vai Pārdaugavu 
situācijā, kad sabiedriskais transports praktiski nekursē; 

− kā droši pārvietoties pa galveno Ķīpsalas ielu ar bērnu ratiņiem, ja ielā nav 
izbūvētas ietves un nākas pārvietoties pa brauktuvi. 

Tika apspriestas arī idejas par satiksmes organizēšanu izstāžu laikā — vienvirziena 
ielām, maksas stāvvietām, autobusu maršrutiem un citiem risinājumiem. Pēc tikšanās ar 
RD tika nosūtīta formāla vēstule ar minētajām prioritātēm. 
 
Pasākumi apkaimes saliedēšanai 
2025.gadā ĶAB organizēja 5 pasākumus, kuros piedalījās kopumā 160 dalībnieki. 
Pasākumi notika Ķīpsalas iedzīvotājiem un viesiem neierastās, bet apkaimes identitātei 
un kultūrvēsturei nozīmīgās vietās. 
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Galvenie pasākumi: 

− 4. maijā Zunda krastā, pie skaisti klāta galda, kopīgi tika svinēta 
Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas diena, pulcējot 
dažādu paaudžu ķīpsalniekus. 

− 8. jūnijā Ogļu ielā 2a notika Vasarsvētku koncerts “Čells un 
klavieres Tavā dārzā” – ēkā, kuru uzcēla viens no Ķīpsalas 
ievērojamākajiem iedzīvotājiem Matīss Siliņš. 

− 28. augustā notika brīvdabas kino vakars pie Žaņa Lipkes 
memoriāla, kur ķīpsalnieki kopīgi noskatījās režisores Annas 
Vidulejas filmu Homo Novus. Pirms seansa pasākuma dalībniekus 
pārsteidza pašas režisores klātbūtne, daloties gan ar filmas 
tapšanas aizkulisēm, gan atmiņām par dzīvi Ķīpsalā 19. gs. 90. 
gados. 

− 26. oktobrī ĶAB organizēja gleznotājas Annas Ābeles 
personālizstādi “Sajusts, saskatīts Ķīpsalā”, izceļot apkaimes 
iedzīvotāju radošo devumu un Ķīpsalas ainavu māksliniecisku 
interpretāciju. 

− 26. oktobra vakarā notika Vakarēšana Zvejnieku ielā 18 – mājā, 
kas ir īpaša ar to, ka renovēta, izmantojot ekoloģiskas būvniecības 
metodes. Atbilstoši vakarēšanas tradīcijai vakars tika aizvadīts ar 
stāstu stāstīšanu, sadziedāšanos, prāta kustināšanu un siltām 
sarunām pie tējas tases. 

    
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ķīpsalas talkas 
2025.gadā tika rīkotas talkas, kuru mērķis bija iedzīvotāju iesaiste kopīgās teritorijas 
sakopšanā un savstarpējās iepazīšanās veicināšana, noslēdzot talku ar kopīgu aktivitāti 
un neformālu satikšanos. Sākotnēji tika plānots organizēt vienu talku aprīlī Lielās Talkas 
ietvaros, taču, ņemot vērā iedzīvotāju interesi un iesaisti, tika pieņemts lēmums rīkot arī 
rudens talku, kas norisinājās 27. septembrī. Abās talkās kopumā piedalījās aptuveni 80 
dalībnieki – dažādu paaudžu ķīpsalnieki un apkaimes draugi. 
Šī gada talkai īpašu noskaņu piešķīra atradums – Ķīpsalas (Zunda) Cūkmens, kas kļuvis 
par talkas talismanu un simbolu kopīgi paveiktajam darbam, draudzīgajai atmosfērai un 
apkaimes kopības sajūtai. 
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Ķīpsalas ekskursija 
20. oktobrī notika Ķīpsalas stāstu ekskursija, kuru vadīja Līga – Ķīpsalas iedzīvotāja, kas 
dzīvoja Ģipša ielā 3a laika posmā no 1995. līdz 2012. gadam. Ekskursijas dalībniekiem 
tika piedāvāts personisks un subjektīvs skatījums uz apkaimi – caur atmiņām par vietām, 
cilvēkiem un ikdienas notikumiem, kas piedzīvoti Ķīpsalā. Līgas stāsti bija gan jautri, gan 
mazliet skumji, vietumis ar vieglu ironiju, un, kā pati stāstniece tos raksturoja, – tās bija 
subjektīvas atmiņas par apkaimes iedzīvotājiem, kas ļāva Ķīpsalu ieraudzīt caur dzīves 
pieredzes prizmu un stiprināja piederības sajūtu vietai. 

 
    
Civilā aizsardzība 
27. septembrī, Civilās aizsardzības nedēļas ietvaros, ķīpsalnieki pulcējās praktiskā 
nodarbībā, kurā apguva iemaņas, kas noder gan ikdienā, gan atpūtā dabā, gan arī 
neparedzētās un ārkārtas situācijās. Nodarbības laikā tika apgūtas šādas prasmes: 

− uguns iekuršana ar kramiņu; 

− mezglu siešana; 

− pagaidu mājvietas uzcelšana no pieejamiem materiāliem; 

− citas praktiskas iemaņas personīgajai drošībai un pašpalīdzībai. 

Papildus klātienes aktivitātēm ĶAB regulāri izplata oficiālo informāciju par civilās 
aizsardzības aktualitātēm apkaimes saziņas kanālos, kā arī sniedz konkrētas rīcības 
rekomendācijas ārkārtas situācijās (piemēram, spēcīgu vētru gadījumos) – kā pasargāt 
sevi un kur vērsties pēc palīdzības. 
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Sadarbības veicināšana ar apkaimes komersantiem 
2025.gadā ĶAB mērķtiecīgi strādāja pie sadarbības veicināšanas ar apkaimes 
komersantiem un institūcijām. Tika izstrādāti sadarbības piedāvājumi 6 Ķīpsalas 
apkaimes komersantiem un institūcijām, savukārt sistemātiska sadarbība izveidojusies 
ar 5 juridiskām personām. Šie partneri ir iekļauti ĶAB mājaslapas sadaļā “Sadarbības 
partneri”, nodrošinot redzamību un savstarpēju atpazīstamību. 
 
Ņemot vērā, ka augustā tika izveidota ĶAB mājaslapa, radās iespēja izstrādāt arī 
stilistiski vienotu digitālu katalogu “Ķīpsalas iemītnieki”, kurā apkopots: 

− vēsturisks ieskats Ķīpsalas uzņēmējdarbībā; 

− mūsdienu apkaimes uzņēmēju un institūciju profils. 

Šis katalogs kalpo gan kā izziņas resurss, gan kā praktisks sadarbības veicināšanas rīks 
vietējā mērogā. 
 
Publicitāte un Ķīpsalas balss medijos 
 
Video stāsts par Ķīpsalu 
2025. gadā tapis video stāsts par Ķīpsalu – vietu, kur pilsēta sastop dabu un laiks rit 
citādāk. Video dzirdamas vietējo iedzīvotāju balsis, atklājot Ķīpsalas arhitektūru, cilvēkus 
un notikumus, kas veido apkaimes identitāti. Viena no stāsta varonēm – Ķīpsalas 
apkaimes aktīviste Madara – raksturo apkaimi šādi: 
“Viss ir tuvu, es esmu pašā Rīgas centrā, bet te ir tādi lauki. Putnu bagātība, lakstīgalu 
dziedāšana, upe abpus salai – tas viss padara gadalaiku maiņu tik romantisku.” 
Video stāsts kalpo kā emocionāls un autentisks apkaimes portrets, ļaujot iepazīt Ķīpsalu 
caur cilvēku acīm, kuri to sauc par mājām.  
 
Ķīpsalas interešu pārstāvība nacionālajos medijos 
Portālā DELFI publicēts raksts par attīstības plāniem Rīgas salās, tostarp Ķīpsalā. 
Publikācijā atspoguļots arī ĶAB viedoklis par nepieciešamību nodrošināt pienācīgu 
pilsētbūvniecības pieminekļa “Ķīpsalas vēsturiskā apbūve” aizsardzību. 
Rakstā analizēti arī Rīgas Tehniskās universitātes (RTU) nākotnes plāni, kas paredz 
būtisku universitātes telpu platības palielinājumu Ķīpsalā. ĶAB uzsver, ka centrālajā 
salas daļā, kur pārklājas vēsturiskā apbūve un universitātes teritorija, jaunai apbūvei 
jāiekļaujas: 

https://www.kipsalnieki.lv/par-mums/sadarbibas-partneri/
https://www.kipsalnieki.lv/par-mums/sadarbibas-partneri/
https://www.kipsalnieki.lv/kipsalas-iemitnieki/
https://youtu.be/sUw5pSwes0c?si=ZPJzvODfWyq4UXa2
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− stilistiski; 

− mēroga ziņā; 

− apbūves rakstura ziņā. 

Ķīpsala atrodas UNESCO pasaules mantojuma vietas “Rīgas vēsturiskais centrs” 
aizsardzības zonā, tādēļ kā salīdzināms piemērs tiek minēta Kuldīgas vecpilsēta, kur nav 
pieļaujama apjomīga daudzstāvu jaunbūvju izvietošana vēsturiskā vidē. Vienlaikus ĶAB 
pauž atbalstu RTU attīstībai, uzsverot: 

− nepieciešamību respektēt Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes noteiktās 
aizsargājamās vērtības; 

− iespēju RTU attīstības ieceres īstenot pakāpeniski, ņemot vērā studentu skaita 
dinamiku; 

− rūpes par to, lai netiktu radīts bīstams precedents kultūras mantojuma aizsardzībā. 

Raksts “Ko grandiozu plāno būvēt Rīgas ekskluzīvajās salās” lasāms šeit: Ko grandiozu 
plāno būvēt Rīgas ekskluzīvajās salās  
 
Televīzijas sižets un preses relīze 
Par RTU lokālplānojuma problemātiku Ķīpsalā tapis sižets 360TV Ziņās, kurā ĶAB 
skaidro iespējamos draudus kultūrvēsturiskajai videi. Sižetā Nacionālā kultūras 
mantojuma pārvalde apstiprina bažas par pārmērīgiem būvapjomiem un zaļo zonu 
samazināšanu, uzsverot, ka Ķīpsalas aizsardzībai jābūt prioritātei. RTU apliecina 
gatavību dialogam, tomēr būvdarbu uzsākšana ir atkarīga no pieejamā finansējuma. 
Sižetu var noskatīties šeit. 
 
Papildus tam 15. augustā ĶAB izplatīja preses relīzi, vēršoties Viedās administrācijas un 
reģionālās attīstības ministrijā, apstrīdot RTU lokālplānojumu. Biedrība norādīja uz 
būtiskiem plānošanas un kultūras mantojuma aizsardzības normu pārkāpumiem, kas 
veikti, ignorējot gan NKMP, gan UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas kritiskos 
atzinumus. 
 

Organizācijas veiktās finanšu piesaistes aktivitātes pārskata gadā 
2025. gadā ĶAB izstrādāja un iesniedza 2 projektu pieteikumus Rīgas domes un Sabiedrības 
integrācijas fonda projektu konkursos. Gada nogalē apstiprināts projekts “Ķīpsalas apkaimes 
kopienas stiprināšana”, kas tiks īstenots no 2026.gada 1.janvāra līdz 31.oktobrim, ar Latvijas 
valsts budžeta finansētās programmas “NVO fonds” finansiālu atbalstu (13 000 EUR). 
ĶAB saņēma arī Rīgas domes atbalstu apkaimju biedrības darbībai (1000 EUR).  
Papildus ĶAB uzrunāja Ķīpsalas apkaimes komersantus par sadarbību un atbalstu. 2026.gadā 
sadarbības veicināšana ar komersantiem tiks turpināta. 
Arī 2026.gadā plānots izstrādāt un iesniegt pieteikumus Rīgas domes un Sabiedrības 
integrācijas fonda projektu konkursos, lai ĶAB varētu ieviest plānotās aktivitātes.  
 

Plānotās aktivitātes 2026. gadā  
 

Interešu pārstāvība - arī 2026. gadā Ķīpsalas apkaimes biedrības (ĶAB) nemainīga prioritāte 
būs Ķīpsalas apkaimes iedzīvotāju interešu pārstāvība kopējam sabiedriskajam labumam, kā 
arī apkaimes unikālās identitātes, dabas un kultūras mantojuma aizsardzība. 
Tiks nodrošināta: 

https://www.delfi.lv/bizness/55159262/nekustamais-ipasums/120072664/ko-grandiozu-plano-buvet-rigas-ekskluzivajas-salas?fbclid=IwY2xjawLsfPZleHRuA2FlbQIxMQABHrSLuBzWolp0FV6MQLaeMDnFKwB2BUXH_BCBpnfiG7u-WhROfyeY52a3YrWd_aem_UF5-fVkgaL-ebpN78iZqcg
https://www.delfi.lv/bizness/55159262/nekustamais-ipasums/120072664/ko-grandiozu-plano-buvet-rigas-ekskluzivajas-salas?fbclid=IwY2xjawLsfPZleHRuA2FlbQIxMQABHrSLuBzWolp0FV6MQLaeMDnFKwB2BUXH_BCBpnfiG7u-WhROfyeY52a3YrWd_aem_UF5-fVkgaL-ebpN78iZqcg
https://jauns.lv/raksts/zinas/668768-kipsalas-iedzivotaji-apstrid-rtu-paplasinasanas-planus-uzsverot-ka-tas-apdraud-kulturvesturisko-vidi
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− regulāra dalība Rīgas domes organizētajos sabiedrības līdzdalības mehānismos un 
pasākumos; 

− nostāju vēstuļu, iesniegumu un atzinumu sagatavošana un iesniegšana, pārstāvot 
Ķīpsalas iedzīvotāju intereses pilsētas attīstības procesos. 

 
Sadarbības veicināšana ar apkaimes komersantiem - tiks turpināta mērķtiecīga sadarbības 
veidošana ar Ķīpsalas apkaimes komersantiem un institūcijām, lai attīstītu ilgtermiņa 
partnerības ar ĶAB. Potenciālie sadarbības virzieni: 

− telpu pieejamība apkaimes pasākumiem un aktivitātēm; 

− komersantu iesaiste apkaimes pasākumu atbalstā un līdzorganizēšanā; 

− Ķīpsalas pastaigu ceļveža un citu informatīvo materiālu izplatīšana; 

− savstarpējas publicitātes veicināšana un kopīgu iniciatīvu īstenošana; 

− “Ķīpsalas iemītnieku”/kataloga pilnveidošana. 
 

Ķīpsalas stāsti - tiks turpināta iniciatīva “Ķīpsalas stāsti”, kuras ietvaros tiks papildināts 
Ķīpsalai veltīto stāstu un liecību krājums, apkopoti vietējo iedzīvotāju stāsti, vēsturiski notikumi 
un interesanti fakti par apkaimi, veicināta iedzīvotāju līdzdalība apkaimes nemateriālā 
mantojuma saglabāšanā. 
 

Ķīpsalas vietzīmes – pastaigu ceļvedis - plānots attīstīt un paplašināt pastaigu ceļvedi 
“Ķīpsalas vietzīmes”, papildinot: 

− vēsturiskās vietas ar mūsdienu pieturpunktiem; 

− informāciju par iedzīvotāju iecienītām, mazāk zināmām, bet nozīmīgām apkaimes 
vietām. 

 

Ķīpsalas informācijas stends - plānota mūsdienīga un vizuāli pievilcīga informācijas stenda 
izgatavošana un uzstādīšana Ķīpsalas apkaimē. 
Stendā paredzēts izvietot: 

− Ķīpsalas vietzīmju karti; 

− brīvu vietu aktuālajai informācijai, pasākumiem un paziņojumiem. 
Stendam jāsniedz praktiska informācija, vienlaikus kalpojot kā dekoratīvam elementam, kas 
organiski iekļaujas apkaimes identitātē un ir noderīgs gan ķīpsalniekiem, gan apmeklētājiem 
un tūristiem. 
 
Ķīpsalas apzaļumošana - plānots turpināt darbu pie Rīgas domes pārliecināšanas par 
nepieciešamību ierīkot pilsētas pļavu salas dienvidu daļā, veicinot bioloģisko daudzveidību un 
pievilcīgu pilsētvidi. Tāpat plānots izvērtēt, kur vēl nepieciešamas apstādījumu vietas un skvēru 
labiekārtošana, puķu dobju ierīkošana.  
 

Ķīpsalas labiekārtošana - tiks apspriestas un virzītas iniciatīvas apkaimes fiziskās vides 
uzlabošanai: 

− soliņu un atkritumu konteineru uzstādīšana; 

− atpūtas vietu ierīkošana; 

− Zunda kanāla promenādes attīstības idejas virzīšana sadarbībā ar pašvaldību. 
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Ķīpsalas talka - tiks turpināta Ķīpsalas talkas tradīcija – iedzīvotāju iesaiste kopīgās teritorijas 
sakopšanā, ko papildina kopīga aktivitāte vai pasākums, lai stiprinātu savstarpējo sadarbību 
un apkaimes saliedētību. 
 

Ķīpsalas ekskursijas - plānots turpināt Ķīpsalas ekskursiju organizēšanu, iepazīstinot ar 
apkaimes unikālo identitāti, kultūrvēsturiskajām vērtībām, iedzīvotāju personīgajiem stāstiem 
un pieredzi. 
 

Apkaimes saliedējošie pasākumi - plānots organizēt vismaz trīs publiskus pasākumus, lai: 

− stiprinātu kopienas saliedētību; 

− veicinātu iedzīvotāju savstarpējo iepazīšanos; 

− izceltu Ķīpsalas unikālo kultūrvēsturisko identitāti. 
Viens no pasākumiem tiks īpaši veltīts vai uzticēts jauniešu organizēšanai/līdzorganizēšanai, 
lai veicinātu jaunās paaudzes aktīvāku iesaisti un dotu iespēju jauniešiem veidot apkaimes 
“darba kārtību”. 
 

Apkaimes iedzīvotāju gatavība krīzēm - tiks organizētas praktiskas darbnīcas un 
informatīvas sesijas par rīcību krīzes situācijās. Plānota arī informatīvu materiālu izstrāde vai 
pielāgošana digitālā formātā, stiprinot Ķīpsalas iedzīvotāju zināšanas un pašpalīdzības 
prasmes ārkārtas situācijās. 
 

Apkaimes zīmola koncepcijas izstrāde - plānots izstrādāt Ķīpsalas apkaimes zīmola 
koncepciju, tostarp, logotipu, krāsu paleti, fontus, vizuālos šablonus un stila grāmatu. Zīmola 
koncepcija nodrošinās vienotu, atpazīstamu un kvalitatīvu Ķīpsalas vizuālo komunikāciju gan 
digitālajā, gan fiziskajā vidē. 
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FINANŠU PĀRSKATS 
 

 

BILANCE 

 

 

Ķīpsalas apkaimes biedrības valdes locekļi: 

Andžejs Neguliners 

Kristīne Zonberga 

Audris Ločmelis 

Agita Pudāne 

Ilze Lase 

  

31.12.2025 31.12.2024
Piezīme

AKTĪVS
APGROZĀMIE LĪDZEKĻI
Nauda 5 344             0
APGROZĀMIE LĪDZEKĻI KOPĀ 5 344             0

AKTĪVS KOPĀ 5 344             0

PASĪVS
REZERVES FONDS
Pārskata gada rezerves fonds 58                   0
FONDI KOPĀ 58                   0

ĪSTERMIŅA KREDITORI
Nākamo periodu ieņēmumi 2 5 286             0
ĪSTERMIŅA KREDITORI KOPĀ 5 286             0

PASĪVS KOPĀ 5 344             -             



 DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 
DOKUMENTA DATUMS IR TĀ ELEKTRONISKĀS PARAKSTĪŠANAS DATUMS. 
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IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU PĀRSKATS 

 

 

Ķīpsalas apkaimes biedrības valdes locekļi: 

Andžejs Neguliners 

Kristīne Zonberga 

Audris Ločmelis 

Agita Pudāne 

Ilze Lase 

 

  

2025 2024
IEŅĒMUMI
Saņemtās dotācijas un subsīdijas 12 954       0
IEŅĒMUMI KOPĀ 12 954       0

IZDEVUMI
Izdevumi, izņemot izdevumus saimnieciskās darbības veikšanai:
Saimnieciskās darbības veikšanai saņemto citu personu pakalpojumi 12 878-       0
Citi izdevumi. 19-               0
IZDEVUMI KOPĀ 12 897-       0

Ieņēmumu un izdevumu starpība 58               0



 DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 
DOKUMENTA DATUMS IR TĀ ELEKTRONISKĀS PARAKSTĪŠANAS DATUMS. 
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ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU PĀRSKATS 

 
  

Rādītāja nosaukums 2025 2024

ATLIKUMS PĀRSKATA GADA SĀKUMĀ (KOPSUMMA), tai skaitā: - -

bezskaidra nauda - -

Vispārīgie ziedojumi (neierobežotai lietošanai), tai skaitā anonīmi ziedojumi un 

dāvinājumi
- -

Mērķziedojumi (noteiktiem mērķiem), tai skaitā anonīmi ziedojumi un 

dāvinājumi
- -

PĀRSKATA GADĀ SAŅEMTO ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU KOPSUMMA, 

tai skaitā:
- -

bezskaidra naudā - -

mantisks ziedojums vai dāvinājums (naudas izteiksmē)

Vispārīgie ziedojumi (neierobežotai lietošanai) - -

Latvijas Republikā reģistrētās juridiskās personas - -

Ārvalstu juridiskās personas - -

Fiziskās personas (rezidenti) - -

Fiziskās personas (nerezidenti) - -

Anonīmi (nezināmi) ziedotāji un dāvinātāji - -

Citi ziedotāji - -

Mērķziedojumi (noteiktiem mērķiem) - -

Latvijas Republikā reģistrētās juridiskās personas - -

Ārvalstu juridiskās personas - -

Fiziskās personas (rezidenti) - -

Fiziskās personas (nerezidenti) - -

Anonīmi (nezināmi) ziedotāji un dāvinātāji - -

Citi ziedotāji - -

ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IZLIETOJUMA KOPSUMMA - -

Vispārīgo ziedojumu (neierobežotai lietošanai), tai skaitā anonīmo ziedojumu un 

dāvinājumu izlietojums
- -

Mērķziedojumu (noteiktiem mērķiem), tai skaita anonīmo ziedojumu un 

dāvinājumu izlietojums
- -

Statūtos paredzētajiem mērķiem un uzdevumiem - -

Sabiedriskā labuma darbībai - -

Citiem mērķiem un uzdevumiem - -

Administratīvajiem izdevumiem - -

Pārējiem saimnieciskās darbības izdevumiem - -

ATLIKUMS PĀRSKATA GADA BEIGĀS - -

skaidra nauda - -

bezskaidra nauda - -

mantisko ziedojumu un dāvinājumu vērtība - -

Vispārīgie ziedojumi (neierobežotai lietošanai), tai skaitā anonīmi ziedojumi un 

dāvinājumi
- -

Mērķziedojumi (noteiktiem mērķiem), tai skaitā anonīmi ziedojumi un 

dāvinājumi
- -



 DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 
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GADA PĀRSKATA PASKAIDROJUMS 

 

1. Gada pārskata sagatavošanas pamatnostādnes 
 
Biedrības gada pārskats ir sagatavots saskaņā ar:  

- Biedrību un nodibinājumu likumu; 
- Grāmatvedības likumu; 
- Ministru Kabineta 2022. gada 14. jūlija noteikumiem Nr. 439 “Noteikumi par biedrību, 

nodibinājumu un arodbiedrību gada pārskatiem un grāmatvedības kārtošanu vienkāršā 
ieraksta sistēmā”. 

 
Gada pārskats sastāv no: 

- Vadības ziņojuma; 
- Finanšu pārskata: 

o Bilance 
o Ieņēmumu un izdevumu pārskats 
o Ziedojumu un dāvinājumu pārskats 
o Gada pārskata paskaidrojums. 

 
Finanšu pārskatā par naudas vienību tiek lietota Latvijas Republikas oficiālā naudas vienība 
euro (EUR). Finanšu pārskats aptver laika periodu no 2025. gada 1. janvāra līdz 2025. gada 
31. decembrim.  
 
Gada pārskats pilnībā atspoguļo ĶAB darbību 2025. gadā. No pārskata gada beigām līdz 
pārskata apstiprināšanai nav notikuši nekādi būtiski notikumi, kas varētu būtiski ietekmēt gada 
pārskata novērtējumu. 
 

2. Nākamo periodu ieņēmumi iekļauj 2025. gadā saņemto atbalstu no Sabiedrības 

integrācijas fonda projekta realizācijai 2026. gadā. 

3. Darbinieku skaits – 0. Valdes locekļi atalgojumu nesaņem. 

4. Nauda – sastāda naudas atlikumu bankas kontā. 

 
 

Ķīpsalas apkaimes biedrības valdes locekļi: 

Andžejs Neguliners 

Kristīne Zonberga 

Audris Ločmelis 

Agita Pudāne 

Ilze Lase 

 

 

 

 

 

https://likumi.lv/ta/id/334035-noteikumi-par-biedribu-nodibinajumu-un-arodbiedribu-gada-parskatiem-un-gramatvedibas-kartosanu-vienkarsa-ieraksta-sistema
https://likumi.lv/ta/id/334035-noteikumi-par-biedribu-nodibinajumu-un-arodbiedribu-gada-parskatiem-un-gramatvedibas-kartosanu-vienkarsa-ieraksta-sistema
https://likumi.lv/ta/id/334035-noteikumi-par-biedribu-nodibinajumu-un-arodbiedribu-gada-parskatiem-un-gramatvedibas-kartosanu-vienkarsa-ieraksta-sistema

